
 

1 

                              
  ΦΕΚ Β΄ 2676 
 
   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΘΕΜΑ: Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ τάξεων του Γυμνασίου και 

των μαθημάτων Α΄, Β΄, Γ΄ Λυκειακών Τάξεων του Γυμνασίου στο Νοσοκομείο Παίδων 

«Αγία Σοφία» 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Την περ. γ της παραγράφου 11 του άρθρου 5, το περ. δ. της παραγράφου 9 του άρθρου 8 

και την παράγραφο 2 του άρθρου 59 του ν. 1566/1985 (Α΄ 167) «Δομή και λειτουργία της 

πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

2) Την παράγραφο 2 του άρθρου 7 του ν. 2525/1997 (Α΄ 188) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των 

αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες 

διατάξεις». 

3) Την περίπτωση β΄ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 52 του ν. 4386/2016 (Α΄ 83) 

4) Το Προεδρικό Διάταγμα υπ’ αριθμ. 73/2015 (Α΄ 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5) Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α του ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των 

Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις». 

6) Την με αριθμ. Δ4/420/27-08-2001 (Β΄ 1131) Κοινή Υπουργική Απόφαση «Ιδρύσεις σχολικών 

μονάδων Δ/θμιας Εκπ/σης». 

7) Την με αρ. πρωτ. 77259/Δ2/15-05-2015 (Β΄ 1538) Υ.Α. «Ίδρυση Α΄, Β΄ και Γ΄ Λυκειακών 

Τάξεων στο Γυμνάσιο του Νοσοκομείου Παίδων «Αγία Σοφία». 

8) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας:  
 
Αθήνα,          04-08-2016 

Αρ. Πρωτ.     129519/Δ2 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 
----- 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 
Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 

 
 

----- 
Ταχ. Δ/νση:  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 15180 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Α. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο:  210-3443422 
  

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΩΛΕ34653ΠΣ-ΞΜ3



 

2 

όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).  

9) Τις με αρ. 23/30-06-2016  και 29/21-07-2016 Πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 

Πολιτικής. 

10) Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. 

Αποφασίζουμε: 

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Γυμνασίου του 

Νοσοκομείου Παίδων «Αγία Σοφία» καθορίζεται ως εξής: 

 

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα 
Τάξεις 

Α Β Γ 

Νεοελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία 

Γλωσσική Διδασκαλία 
 

2  2 2 

Νεοελληνική Λογοτεχνία 1 1 
 

1 

 

Αρχαία Ελληνική 
Γλώσσα και 
Γραμματεία 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 1 1 1 

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
Μετάφραση 

1 1 1 

  Μαθηματικά  2 2 2 

Φυσικές Επιστήμες 

Φυσική 1 1 2 

Χημεία - 1 1 

Βιολογία 1 1 1 

Γεωλογία-Γεωγραφία 1 1 - 

  Ιστορία 1 1 1 

  Αγγλικά 1 1 1 

Πληροφορική 1 1 1 

Πολιτισμός και 
Δραστηριότητες  

Μουσική 1 1 1 

Καλλιτεχνικά 
 

 
1 
 

 
1 
 

1 

Σύνολο ωρών υποχρεωτικού ωραρίου 15 16 16 

 

 

ΑΔΑ: ΩΛΕ34653ΠΣ-ΞΜ3



 

3 

 

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ Λυκειακών Τάξεων στο Γυμνάσιο 

του Νοσοκομείου Παίδων «Αγία Σοφία» καθορίζεται ως εξής: 

 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ  
 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας – Κοινού Προγράμματος 
 

Ώρες 

 
 
Ελληνική Γλώσσα1  

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2 

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 1 

Ιστορία 
 

1 

 
Μαθηματικά2 

 

Άλγεβρα 
 

2 

Γεωμετρία 
 

1 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 
 

1 

Φυσικές 
Επιστήμες3  

Φυσική 2 

Χημεία 
 

1 

Βιολογία 
 

1 

Μάθημα Επιλογής: 1 από τα 4 
 

Ώρες 

Εφαρμογές Πληροφορικής 
 

1 

Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 
 

1 

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 
 

1 

Καλλιτεχνική Παιδεία 
 

1 

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 
 

15 ώρες 

 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β΄ ΤΑΞΗΣ  
 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας – Κοινού Προγράμματος 
 

Ώρες 

 
 
Ελληνική Γλώσσα1  

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 1 

Νέα Ελληνική Γλώσσα 1 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 1 

ΑΔΑ: ΩΛΕ34653ΠΣ-ΞΜ3



 

4 

Ιστορία 
 

1 

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 
 

1 

 
Μαθηματικά2 

 

Άλγεβρα 
 

2 

Γεωμετρία 
 

1 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 
 

1 

Φυσικές 
Επιστήμες3  

Φυσική 1 

Χημεία 
 

1 

Βιολογία 
 

1 

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 
 

12 ώρες 

 
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
 

2 

Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστημών 
(Κοινωνιολογία, Οικονομική Επιστήμη και Πολιτική Επιστήμη) 

1 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

3 

 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Φυσική 
 

2 

Μαθηματικά 1 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

3 

 

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:  

α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 

β) Νέα Ελληνική Γλώσσα 

γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία. 

2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:  

α) Άλγεβρα 

β) Γεωμετρία. 

3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους: 

α) Φυσική  

β) Χημεία  

γ) Βιολογία. 
 

 

ΑΔΑ: ΩΛΕ34653ΠΣ-ΞΜ3



 

5 

 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΤΑΞΗΣ  
 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας  
 

Ώρες 

Νεοελληνική Γλώσσα 
 

1 

Νεοελληνική Λογοτεχνία 
 

1 

Ιστορία 
 

1 

Μαθηματικά & Στοιχεία Στατιστικής 
 

1 

Ξένη Γλώσσα (Αγγλικά ή Γαλλικά ή Γερμανικά) 
 

1 

Βιολογία 
 

1 

Σύνολο  
 

6 

 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 
 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα  
 

3 

Ιστορία 2 

Λατινικά 1 

Λογοτεχνία 1 

Κοινωνιολογία 1 

Σύνολο  
 

8 

 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών 
 

Ώρες 

Μαθηματικά  
 

3 

Φυσική 2 

Χημεία 1 

Βιολογία 1 

Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό Περιβάλλον (ΑΕΠΠ) 

 
1 

Σύνολο  8 
  

ΑΔΑ: ΩΛΕ34653ΠΣ-ΞΜ3



 

6 

 

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής 
 

Ώρες 

Μαθηματικά  
 

3 

Αρχές Οικονομικής Θεωρίας (ΑΟΘ) 1 

Ιστορία 1 

Ανάπτυξη Εφαρμογών σε Προγραμματιστικό Περιβάλλον (ΑΕΠΠ) 2 

Κοινωνιολογία 1 

Σύνολο  
 

8 

 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2016-2017. 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

                      

Αθήνα 04-08-2016 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ 

ΑΔΑ: ΩΛΕ34653ΠΣ-ΞΜ3


		2016-08-31T10:19:07+0300
	Athens




